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 zima 2023/2024 

Zima, zima, zimička,  
červenajú sa mi líčka. 
Zajko v kríčku rýchlo bežká. 
Padá sniežik padá  
a na zem si krásne sadá, 
bielučký je celý svet,  
sniežik sneží hneď.     
Natálka, 3. A  
 

 

Keď za okom padá sneh,  
ulicami znie detský smiech.  
Mráz zafarbí tvár,  
to pani zima prišla k nám.  
Dnes je pekný deň,  
guľovať sa smiem.  
Brat mi guľu ihneď vráti,  
ona sa však v snehu stratí.                                                       
Jožko, 4. A  

 

Zima biela zimička, v okne čaká čižmička.  

Mikuláš sa na nás teší, všetky deti že poteší.  

Vonku mráz a fujavica, vyštípe nám všetkým líca. 

Nás to vonku aj tak baví, snehu máme plné hlavy.  

Biele polia, biela lúka, všeličo pekné nám ponúka.  

Sánkovačku, lyžovačku, k tomu veľkú guľovačku. 

Aj tak zima pekná je, teplý čaj nás zahreje.  

Každý rôčik príde zas a s ňou aj vianočný čas.                                                                   

Damián, 4. A 

 

Zima, zima, zimička, mám červené líčka. 
Snehuliak ma zvalcoval, ocko mi hneď ruku podal.                              
Emka, 4. A 
 

 

Zima, zima tu je, 

 sniežik poletuje. 

Poletuje, pekne padá,  

každé dieťa sánky hľadá.                                     

Žofka, 3. A 

 

 

 



Milí čitatelia! 

Ponúkame Vám náš školský časopis v netradičnom čase, teda až po vianočných prázdninách.  Určite si 

s nami radi zaspomínate aj na Vianoce a iné udalosti z predchádzajúceho obdobia. Pre všetkých žiakov sa 

blíži záver prvého polroka školského roka 2023/2024 a my všetkým prajeme, aby ho úspešne zvládli 

a aby boli známky na výpisoch vysvedčení také, aké si priali. Ešte sa pokúste urobiť čo sa dá, aby ste boli 

so sebou spokojní vy, rodičia aj učitelia.   Zima nás všetkých láka na sane, lyže, snowboardy a korčule, tak 

vás prosíme, aby ste boli k sebe navzájom ohľaduplní, nepreceňujte svoje sily a zimné športy si užite 

v zdraví. Nezabúdajte na vtáčiky, ktoré treba prikŕmiť, takže im niečo do kŕmidiel vo vašich záhradách 

nasypte.  V zime nás čaká ďalšia očakávaná udalosť, a tou je náš karneval. Už teraz si pripravujte masky, 

aby ste ich nemuseli vyrábať, alebo zháňať na poslednú chvíľu. Karneval bude 2. februára, takže už sa 

môžete všetci tešiť.  Pre starších škôlkarov sa blíži lyžiarsky výcvik a školáci sa budú zdokonaľovať 

v plávaní. Je toho veľa, čo bude v škole zaujímavé, ale nejdeme vám všetko prezrádzať, postupne sa to 

dozviete. Sme radi, že ste s nami a čítate náš časopis, tešíme sa na ďalšie číslo.                                                                                  

Vaša redakcia                                                                          

Vnímajkovia v materskej škole 

Jedného októbrového dňa navštívili triedu „Marťankov“ kamaráti Vnímajkovia. Vnímajkovia sú 

háčkované bábky, ktoré vedú deti k tomu, aby vnímali odlišnosť, vedeli ju akceptovať a pozitívne na ňu 

reagovať. Vedú ich k uvedomeniu, že na tomto svete sú ľudia, ktorí sa nejakým spôsobom odlišujú. Deti 

sa zoznámili s Boľkom,Inkou, Tmejkou, Chcejkom a Veselkou. Vypočuli si príbeh o Tmejke, dievčatku, 

ktoré je nevidiace. Dozvedeli sa o nástrahách, ktoré na ňu vo svete číhajú a aké náročné sú pre ňu bežné 

činnosti. Mali príležitosť odskúšať si na vlastnej koži aké to je, keď človek nevidí. Museli prejsť po 

chodníku so zaviazanými očami a cestou zbierať rozličné predmety. Počas tejto aktivity sa dokázali vcítiť 

do pocitov Tmejky a o svoje pocity sa podelili s ostatnými v krátkom rozhovore. Vyskúšali si aj 

modelovanie so zaviazanými očami a vyfarbili si obrázok Tmejky. V závere si zaspievali pieseň Vnímajkov. 

Deťom sa toto stretnutie veľmi páčilo a prebudilo v nich empatiu voči ľuďom. Sme radi, že opäť niečo 

nové a netradičné obohatilo vzdelávací proces v našej materskej škole.                                                                                              

Mgr. Ž. Kéryová 

 

 

 

 

 

 

 



Spomienky na VIANOCE 

Vianoce patria k najkrajším sviatkom v roku, ktorý trávime v kruhu svojich najbližších, pri vianočnom 

stromčeku, tradičnom jedle, v sprievode kolied, s radosťou v srdci a pokojom v duši.  Sú sviatkom lásky, 

pokoja a rodiny . Počas Vianoc sa snažíme, aby nikto nebol sám. Svoj pôvod majú v príbehu o narodení 

Ježiša Krista.  

 A čo si priali deti z 1. ročníka od Ježiška? 

Riško – prajem si formulu na ovládanie a legotechnik  

Matej – prajem si  I - phone 

Eliška J. – sivú pokladňu a chodiacu bábiku 

Jakub – džip na ovládanie s vozíkom a traktor na ovládanie s tiahlom 

Adrián – ja by som chcel 11 pilotov a knihu Minecraft 

Peťko – ja si prajem od Ježiška traktor s oračkou 

Miladka – ja si prajem I -phone 

Lukáš –  ja si prajem legotechnik 

Eliška O. – ja si prajem nový tablet a hracieho Mikuláša 

Yarko –  ja chcem tablet 

Hugo –  ja by som chcel futbalistické kopačky a Ronaldov dres  

Adamko – lego Minecraft 

Barborka – poháriky z hliny a pastelky 

Simonka – ja by som si priala I – phone a poháriky z hliny 

Sárka –psa na diaľkové ovládanie                                     p.uč. Viktorová 

 

 Takto písali druháci listy Ježiškovi.... 

Milý Ježiško! Ahoj. Volám sa Julka, som druháčka. V škole sa mi darí písať písaným písmom. Chcela by 

som sa zlepšiť v písaní, aby mi pribudlo  0 chýb a 1*. Budem sa snažiť viac. V škole najradšej na koberci 

hrám tie smiešne vety. Prosím si na Vianoce dievčenské hračky. Napríklad Barbie a krásne šaty a možno 

k nim aj kabelku  a detský lakovač.                                                                                

Milý Ježiško! Ako sa ti darí? Volám sa Adam Lieskovský. V škole som dobrý v matematike. Chcel by som 

sa zlepšiť v angličtine a lepšie počúvať pani učiteľku. Budem sa snažiť. Prosím ťa o darček: dres, tablet, 

CD- minecraft. Prajem ti Veselé Vianoce.                                                                        



Milý Ježiško! Ahoj. Som Sebastián a som druhák. V škole ma baví telesná a keď ideme na koberec 

rozprávať sa. Rád píšem na tabuľu a čítam smiešne slovíčka. Mám kamaráta Alexa.  Nejde mi čítanie 

a chcem sa zlepšiť v angličtine a v diktátoch. Budem viac trénovať. Pod stromček si želám lego a kopačky.  

Ďakujem. 

Ahoj Ježiško! Volám sa Dominika. Rada sa učím. V škole rada čítam čítanku.  Chcela by som sa zlepšiť 

v diktátoch a v slovenčine. Ježiško, ja by som chcela od teba na Vianoce mikrofón, lebo rada spievam 

a najradšej tancujem. 

Milý Ježiško!  Volám sa Žaneta, som druháčka. V škole sa mi darí v čítaní. Chcem sa zlepšiť  v počítaní, 

v písaní a v správaní.  V škole sa mi páči, že spievame a tancujeme.  Doma sa mi páči, že sa môžem hrať  

s legom. Prosím si od teba lego a fixky. Ďakujem 

Milý Ježiško. Ja sa volám Viktória. Rada sa učím. V škole vyrábam. Nedarí sa mi v čítaní. Darí sa mi 

v matematike. V škole by som chcela zmeniť, že by sme sa viacej učili slovenčinu. Ježiško, Ja by som 

chcela  na Vianoce od teba bábiku a ešte jednorožcov. Teším sa na teba. 

Ahoj Ježiško! Ako sa ti darí? Ja som Jakubko, som druhák. V škole sa najradšej hrám s kockami. Mám rád 

športový krúžok, rád behám a skáčem. Nerád tancujem. A nechce sa mi vstávať do školy. Rád mám 

matematiku, písanie a čítanie. Chcel by som od teba fixky a plyšáka. Ďakujem 

Milý Ježiško. Som Alžbetka. V škole mám najradšej hudobnú, čítanie, telesnú, lebo  mám rada hry. Som 

smutná, keď píšeme v škole papier - test.  Chcela by som sa zlepšiť v angličtine a v diktátoch. Prosím si na 

Vianoce tancujúci koberec.  Teším sa na teba. 

Ahoj Ježiško! Volám sa Peter Ivanko. V škole sa mi darí. Mám rád päťminútovky. Najradšej mám 

výtvarnú, rád maľujem. Chcel by som, aby mi išlo všetko. Chcem si zlepšiť písanie. Rád sa sánkujem, 

lyžujem  a guľujem. Prosím si od teba hodinky.  Prajem ti veselé Vianoce. 

Milý Ježiško! Volám sa Nelka. V škole mám najradšej hudobnú a angličtinu. Rada spievam, tancujem 

a kreslím. Nemám rada príklady. Doma sa hrám so svojím bratom  a kocúrom Murom. Chcela by som sa 

zlepšiť v matematike. Prosím si lego friends , sadu o karavane a fixky. Ďakujem. Prajem ti Veselé 

Vianoce. 

Ahoj. Ježiško! Ako sa máš? Som žiak druhák. Volám sa Matúško.  Mne sa darí dobre v škole. Chcem sa 

zlepšiť v angličtine. A v škole najradšej sa mi páčia matematické súťaže. Prosím ťa o darčeky: robota, x 

box, mobil, telku. Prajem ti Veselé Vianoce. Ďakujem ti.  

Milý Ježiško! Volám sa Alex  Janiga.  Som druhák. Do školy sa mi nechce chodiť, lebo musím vstávať. Ale 

mám v škole rád matematiku a športový. Rád hrám futbal a ešte hokej. Mám rád Peťa a Sebíka.  Prosím 

si od teba lego. 

Milý Ježiško! Volám sa Jurko. Rád sa hrám s hračkami. Nemám rád školu. Ide mi matematika. Na Vianoce 

si prosím tablet a telefón. Ďakujem. 

                                                                                                                                      



Spomienky na jesenné prázdniny v 3. a 4. triede 
 

Zážitok z prázdnin u Pána Farára Kavoňa 
Prvý deň sme boli v bani. Museli sme si na seba dať plášte a prilby. Rozdelili sme sa do dvojíc, každá 
dvojica mala lampu. V bani boli úzke aj široké priestory. Keď sme vyšli z bane išli sme do reštaurácie 
menom Divná Pani. Na druhý deň sme išli do Budapešti od Štúrova autobusom. Najprv sme boli 
v Tropicariu. Bolo tam veľa rýb a  aj žralokov. Potom sme boli v ZOO. Boli tam asi všetky zvieratá. Na tretí 
deň sme sa kúpali v Štúrove. Potom sme išli na omšu a po nej domov.                                           Lucka 

   
Išli sme do Košíc na letisko. Na letisku sme čakali 2 hodiny. Kúpili sme si sladkosti. Potom sme nastúpili 
do lietadla a leteli na Rhodos do Grécka. Keď sme pristáli, čakali sme na kufre. Potom sme išli 
autobusom na hotel a tam sme čakali na izbu. Boli tam dobré tobogány, dobrá talianska pizza. Potom 
sme sa išli prezliecť do plaviek.                                                                                    Damiánko, Tomáško 

 
Tieto prázdniny boli strašne dlhé. Pred začiatkom prázdnin sme išli na zmrzku, mali sme ju zadarmo. Pán 
starosta nám dovolil. Boli sme na kúpalisku. Ja som skúsila 20 krát jeden tobogán. Potom som bola na 
opekačke. Celý deň sme hrali futbal. Večer sa Damián a Jakub báli nejakej zrudy, ale ja a Tomáš sme tam 
išli. Potom sme oslávili dedove narodeniny.                                                                                                  Emka 

 
Bola som v Terchovej, kde môj ocino pásol ovce.                                                                               Žofka                                                                     

 
Cez prázdniny som dostala najlepší darček. Bol taký, že sa mi narodila sestrička, Jasmínka 2.7. Stalo sa to 
takto. Keď som vstala, okrem ocina, nikto nebol doma, lebo chlapci boli v kostole. Keď som prišla 
k nemu, ukázal mi fotku mojej sestričky, bola som celá šťastná až mi tiekli slzy. Potom tú nedeľu som ju 
bola pozrieť v nemocnici. Neskôr sme sa kúpali. Bola som na prázdninách u uja Gusta,  babky 
Anky, babky Ivky, tety Anky a  krstnej mamy Zuzky. Potom sme robili piknik u Soničky. Keď boli krstiny, 
boli sme v Chyžbete. Bola to sranda, lebo sme mohli byť von. Bola som na športovom dni.     Deniska              

  
Raz som išiel do babky, keď som išiel domov, išiel som do Vitanovej do Zvieratkova, boli tam andulky, 
korytnačky, mravce, morské prasiatko a mačky. Na druhý deň mamina kúpila dve andulky, jedna bola 
celá modrá a druhá biela s modrým bruškom. Zase som išiel do babky a potom na Zverovku, najedol som 
sa.                                                                                                                                                              Dávidko 

 
Boli sme na svadbe, pozerali sme sa na blesky, tancovali a hrali sa naháňačky. Boli sme u starkej v Krivej, 
jedli sme koláče. Navštívili sme hrad.                                                                                               Natálka 

 
Ja som bol v Chorvátsku a tiež aj na pláži. Doma bola myš alebo krysa.                                                 Kyrylko         

 
S kamošmi sme po škole išli na menší výlet a tam som si rozťal nohu. Cez prázdniny som bol vyberať 
stehy a potom na druhý deň som išiel na tábor, tam som bol chorý.                                          Ondrejko 

 
Boli sme s babkou na cyklotrase. Išli sme na poľské hranice z bodu do bodu, išli sme hodinu a  pól. Bol 
odtiaľ krásny výhľad. Bolo to 10 km od Liesku. Nakoniec sme tam došli a urobili si fotky.               Tomáško 

 
Na začiatku prázdnin som prišla domov s jednotkami. Bola som rada, potom som mala oslavu a môj 
bratranec povedal, že príde vo štvrtok a prišiel v sobotu, bol u mňa do utorka. Chcel ostať dlhšie, ale 
mama mu nedovolila. Potom sme boli v Dolnom Kubíne a kúpila som si sladkosti a  farby do tlačiarne, 



 boli veľmi drahé. Bolo to super. Potom sme išli na priehradu na ryby a chytili sme iba 2. Bola mi strašná 
zima. A ináč ocino ma musel zobrať cez bahno, mali sme plné ruky. Potom sme išli na Deň rodiny a ocino 
vyhral šampanské. Potom sme oslavovali uja Mira a prišli nás pozrieť tety, 1. z Ružomberka a 2. 
z Trstenej. Ocino bol na súťaži, skončil na 3. mieste.                                                                    Karolínka 

 
Najprv sme boli doma, potom sme sa balili ku starkým, keď sme prišli, tak sme tam spali 5 dní. Posledný 
deň sme išli o 1 ráno do Bratislavy. Keď sme tam prišli, čakali sme na taxík, potom nás odviezol na 
stanicu. Keď sme išli zaparkovať auto, tak sme videli Bratislavský hrad a ufo. Potom sme nastúpili do 
vlaku, vo vlaku sme sa usadili, mali sme blízko malé kino. Keď sme prišli do Rakúska hrali sme sa 
schovávačky. Išli sme do Česka a boli sme v ZOO. Boli tam žirafy, ktoré sme kŕmili, boli tam slony, vtáky, 
tučniaky.                                                                                                                                                        Natálka  L. 

 
Hrali sme sa s mojím bratom Dušanom v mojej posteli plyšákovu vojnu. Všetci dali na mňa výpoveď. Mali 
sme u krstnej domáce kino. Boli sme v bazéne. S mojím bratom sme sa hrali v bazéne pod vodné 
naháňačky, plávali sme si, hrali sme sa na porotu. Boli sme aj na hojdačke. Teraz to je huso-kačiek 
územie. Nad bazénom bola strieška, ale ujo to zhodil na zem omylom. Raz sme boli v bazéne bolo pekne 
a potom zasa bolo zamračené, keď sme boli už von z bazéna a prišli sme dnu, začalo pršať. Cez prázdniny 
sa našej Miji narodili 4 mačiatka za deň. Mačiatka sa volajú Roky tá je čierna, Lapka tá je hnedo-biela, 
potom je tam Tiger je to sivá alebo hnedá to platí aj u Niny.                                                            Jožko  

 
Valčianska  dolina 
Boli sme sa kúpať. Boli sme aj vo vírivke a v plaveckom bazéne, tam ale bola veľká zima. Boli sme aj na 
zelených a oranžových motorkároch. Stretla som svoju kamošku Zarku, s ňou sme si dali nanuky a aj 
fantu.                                                                                                                                                             Ivanka 

 
V sobotu som bola na vystúpení pre starkých a potom som upratovala, neskôr som išla aj vonku. 
V nedeľu sme sa boli aj prejsť v Juraňovej doline. V pondelok som bola na tanečnom stretnutí. V utorok 
sme upratovali. V stredu sme boli ráno v kostole na sv. omši potom sme boli na hroboch v Suchej Hore 
a v Čimhovej, neskôr sme sa naobedovali a potom sme boli na hroboch v Brezovici. Išli sme do babky 
a tam prišla aj moja sesternica.                                                                                                            Lucka 

 
Tieto prázdniny boli výborné. V sobotu sme vstali a ja som sa išla pripraviť lebo som išla vystupovať. 
Potom po vystúpení nám ponúkli rezeň so šalátom. Potom som išla von s kamošmi. V nedeľu sme išli do 
kostola, neskôr sme sa najedli a išli sme na futbal. Tam som stretla kamošov. V pondelok sme upratovali. 
Večer sme pozreli nachvíľu TV a išli sme spať. V utorok sme len tak oddychovali, skôr len leňošili. 
V stredu, posledný deň prázdnin sme išli po hroboch a do Tvrdošína na odpust. Tam som si to užila. 
Najkrajšie bolo, keď sme išli okolo cintorína a všetko tam nádherne svietilo.                                 Emka 

 

 

 

 

 

 

Starká                                                                                            

trpezlivá, starostlivá 

miluje,  stará sa, pomáha. 

Starká je vždy  láskavá. 

Babka  

 

  

Starký 

zábavný, pracovitý 

rúbe, lúšti, opravuje. 

Dedko nás má rád.  

Dedko          2.A 

 



Obľúbené zvieratká v 1.A  

Moje obľúbené zvieratko je mačička. Voláme ju Fazuľka. Meno jej vybrala sestra. Kŕmim ju kapsičkou a 
mliečkom. Veľmi rád sa s ňou hrám na trampolíne.                                                                       Matej Figura                                                                                                                        

Moje obľúbené zvieratko je pes. Mám dvoch psíkov. Volajú sa KYRA a ARES. Dávam im každé ráno jesť 
granule. Bývajú vonku  v klietke. Chodievam s nimi na prechádzku s ocinom. Niekedy ich púšťam na 
dvor.                                                                                                                                                   Sára Vrabčeková 

Moje obľúbené zvieratko sa volá ARES. Je to morča. Dávam mu papať  granule a semiačka. Čistím mu 
klietku. Mám ho veľmi rada.                                                                                                         Eliška Ondríková 

Moje obľúbené zvieratko je mačička a psík PUNŤO. Mačka ešte nemá meno. Mám aj koníka. Rada sa na 
ňom vozím. Zvieratká mám veľmi rada.                                                                                 Miladka Lieskovská 

Moje obľúbené zvieratko je zajačik. Býva u babky. Chodievam  sa s ním tam pohrať.       Adam Romaňák 
  

Moje obľúbené zvieratká sú motýliky, vtáčiky a rybičky. Rád naháňam motýliky. Mám rád aj dedove 
sliepočky a mačičky. Pomáham sa o ne starať a zbieram vajíčka.                                                  Riško Duda 

  
Moje obľúbené zvieratko je pes a volá sa BEKY. Dostal som ju k svojim piatim narodeninám. Ďalšie 
zvieratko, ktoré mám veľmi rád je mačka. Mal som mačku, ktorá mala štyri mačiatka.         Adrián Karpeľ 

 
Moje obľúbené zvieratko je rybka. Volá sa DORY. Býva v akváriu. Dostala som ju na narodeniny. Kŕmim 
ju špeciálnym krmivom.                                                                                                               Eliška Janoleková 

 
 Mám veľmi rád zvieratká a rád sa o ne starám. Doma máme veľa zajacov. Môj zajko sa volá Mišo. Papá 
zeleninu, granule, seno a vodu. Na dvore ho púšťame na trávu. Veľmi rád sa s ním hrám, ale nemôžem 
ho vypúšťať von.                                                                                                                             Jakub Jendrášek 

 
Moje obľúbené zvieratká sú vtáčiky. Volajú sa TIMI a TIMA. V klietke majú sépiovú kosť, na ktorej si 
brúsia zobáčiky. Rodičia mi ich kúpili vo  Zvieratkove vo Vitanovej. Papajú zrniečka so špeciálnym 
pieskom, aby im dobre trávilo.                                                                                                    Simonka Šimalová 

 
Moje zvieratko sa volá LILA. Každý deň jej dávam mliečko. Rád ju hladkám a naháňam sa s ňou. Rada spí 
a oblizuje ma. Mám rád svoju mačičku.                                                                                             Peťko Konrád 

 
                                                                                                                                            p. uč. Viktorová  1. A 
 

    

 
 
 
 
  

 



Čo rozprávajú  tretiaci a štvrtáci o zvieratách  
 

Mačičky 

Sú tri mačičky. Jedna maličká, volá sa Leuša, mama sa volá Tamara a oco sa volá Mirko. Mám ich rada.                                                                                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                             Deniska 

O rybe  

Mala som rybu. Volala sa Dúha. Kŕmila som ju sama. Keď som bola v škôlke, strážil mi ju ocino. 

                                                                                                                                                                Žofka 

 

Pes Bak  

Pes Bak je čierno-biely. Má veľkú huňatú srsť. Spí vonku vo svojej búde. Má modré oči. Žerie kosti 

a granule. Nemôže sladkosti, lebo by sa mu mohlo niečo stať. Má plemeno Sibírsky husky. Je veľmi 

prítulný.                                                                                                                                                           Emka 

 

Feri 

Mám vtáčika. Volá  sa Ferino. Má rád vitamíny, rád spieva, spí a hojdá sa. Kŕmim ho semiačkami a mám 

ho rada.                                                                                                                                                            Ivanka 

 

Zajac Karol                                                                    

Môj zajac sa volá Karol. Dožil sa 4 rokov. Dávala som mu čistú vodu, zrno, vysušený rožok, mrkvu. 

Čistievala som mu klietku raz do 2 týždňov. Utiekol mi.                                                                      Karolínka 

 

Moje bojovnice 

Mám dve bojovnice. Jedna je červená a druhá zlatá. Dávam im každý deň krmivo. V akváriu majú 

rastliny, hrad, štrk a kamene. Bojovnice dorastajú do veľkosti 6 až 9 centimetrov a dožívajú sa 2-3 roky 

pri veľmi dobrých podmienkach 4 roky. Plávajú pomocou plutiev. Akvárium im čistím každý mesiac. 

Červený je samec a zlatá je samička. Dostala som ich pred mesiacom.                                                 Lucka 

 

Korytnačka 

Moje korytnačky sa volajú Kubko a Maťko. Kubko má rád, keď ho škrabkáme po hlave a Maťko má rád, 

keď ho škrabkáme po brušku. Majú rady sušené rybky alebo granule.                                         Damiánko 

 

Kocúr Samo 

Môj malý kocúr sa volá Samo. Má 3 mesiace. Rád sa hrá s guličkami. Rád chytá hračku. Jeho 

najobľúbenejšia hračka je  myš, ktorá je na takej udici.                                                                      Tomáško 

 

Zajace 

Máme doma zajace, sú pekné. Majú rôznu srsť. Mám ich rád. Naposledy, keď som ich počítal, bolo ich 

30, ale sme ich zabíjali, tak teraz neviem. Zajace boli chutné. Dávame im jesť aj suchý rožok.   Ondrejko 

 

 



Zajac 

Môj zajac sa volá Bony. Rastie zo sena a trávy. Má rád deti a dospelých. Má kamarátov a sestru. Má rád 

keď ho niekto škrabká a držím ho rada na rukách. Koniec.                                                                 Natália G. 

 

Pes Ťapo 

Náš psík je riadne starý. Neviem koľko má psích rokov, preto lebo ho mala babka už keď sme bývali 

v Tvrdošíne. Mám ho rada. On vie tancovať, skákať, bežať a vie aj utiecť. Už nám raz utiekol, ale takto: on 

sa odtrhol a išiel po dedine.                                                                                                                         Deniska 

 

Punťo 

Punťo je pes. Je to chlapec, malý čierny a chlpatý. Je pekný, keď ho pohladkáš, tak je to veľmi príjemné. 

Dávame mu granule a vodu, niekedy aj konzervy. Má veľmi rád deti, počúva iba dospelých, ktorých 

pozná. Má rád, keď ho škrabkáme pod krkom. Teraz ho nemôžeme púšťať, lebo utečie.      Natálka L.                                                                                                                                   

 

Soňa 

Je to môj nový škrečok, ktorému sme kúpili nový dom. Kúpili sme ho, lebo sa mi veľmi páčil, ale to bolo 

dávno. Pani predavačky sa ho nezľakli, teda okrem jednej. Myslela si, že je to myš.                   Kyrylko 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Psík 

Aj keď šteká a má zlosť, 

domácim je pre radosť. 

Celé dni a celé noci,  

pánovi je na pomoci. 

A za svoju službu vernú, 

dostane kosť prenádhernú, 

zahrabe ju pri bráne, 

na zajtra mu ostane. 

                              Karolínka 

 

Kevin 

Ovocie a zelenina,  

to je preňho taktiež príma. 

No aj cvičiť občas treba, 

kolotoč ten nie je veda. 

Je to veľmi vďačné zviera, 

čo poteší majiteľa. 

Skrátka hravé zvieratko,  

to spoznáte zakrátko. 

                            Damiánko 

 

Mačka 

Pokazila sa nám práčka,  

bola pri tom malá mačka. 

Spravila tam neplechu,  

doniesla tam kus plechu.  

Mačka ty si nezbedník, 

 nechce ťa už teraz nik. 

Špinaví sme ako blato,  

práčka funkčná to je zlato. 

                              Tomáško 

 

Zajko 

Skáče zajko hopi-hopi,  

na sniežiku robí stopy. 

Skáče zajko hopi-hop,  

na snehu je veľa stôp. 

                              Jožko                                                         

 



Básne o zime  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zima, zima, zimička, 

bozkáva ma na líčka.    Už 

som celý červený,       ale 

za to veselý. Sánkovačka, 

lyžovačka, to je pre mňa 

zabávačka.                                

Filipko 

 

Zima, zima, zimička, 

Padá sniežik na líčka. 

Budeme sa sánkovať, 

a ruky si zohrievať.                                                                                                               

Deniska 

 

Zima, zima, zimička, 

maľovaná básnička. 

Spadne na mňa sneh,  

už je koniec hneď.  

Ondrejko 

    
(
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Celý deň sme iba vonku, 

urobíme guľu veľkú. 

So snehom sa pohráme 

a neskôr si pospíme.                                                         

Lucka 

 

Padá sniežik, padá, 

na čielko si sadá. 

Z čielka ako perlička, 

stečie mi až na líčka.                                               

Ivanka 

 

Zima, zima, zimička, zamrazí nám telíčka. 

Vianoce sa blížia, juhuhú- sa všetci tešia. 

Teším sa na Mikuláša, lebo sladkosti nám znáša. 

Mikuláš je fakt štedrý človek, viac ako ktorýkoľvek iný človek.          

Jakubko  

 

 

Už je zima, už je mráz, 

pôjdeme sa sánkovať. 

Sánky sú už nachystané, 

zmestíme sa všetci na ne.  

Všetci sa už tešíme, 

spolu šantiť budeme.                                         

Tomáško 

 

Zima prišla veľká,  

do uška nám šepká: 

„Za rohom sú Vianoce, 

hviezda na nebi sa ligoce“.                                 

Dávidko 

 

Vonku fúka zimný vetrík,  

oblečte si deti svetrík.  

Nezabudnite na rukavičky,  

čo ste dostali od babičky. 

Môže začať sánkovačka,  

potom bude aj guľovačka.                              

Marko 

 



Rýmovačky od štvrtákov 
 
Môj syn zjedol syr, odtrhol pýr, spáchal čin.                                                     Deniska 
 
Krtko nosom rýpe, hlinu všade sype. 
Švitorí si sýkorka, tvári sa jak doktorka. 
Had na ceste syčí a Jožko naň kričí.                                                                Karolínka 
 
Po tráve beží syseľ, používa pri tom myseľ. 
Urobil som veľký čin, preto som ja dobrý syn.                                                   Lucka 
 
 
Idem do školy ako syseľ a mám dobrú myseľ. 
Zo školy idem ako píla, vo mne nie je  žiadna sila.                                            Natálka 
 
 
Bola jedna sýkorka, stala sa z nej doktorka. 
Videl ju aj syseľ, tak sa znova zamyslel.                                                             Ondrejko       

 

Trieda Myšiek 

 Tento školský rok nám začal veľmi náročne. Veková kategória detí bola od 2-4 rokov. Všetko sme ale 

nakoniec zvládli a musím povedať, že polrok máme skoro úspešne za sebou. Zažili sme prvé divadielko, 

bubnovačku, ale aj pečenie medovníkov, Mikuláša a prvé Vianoce. Týmto príspevkom sa chcem v mene 

celého kolektívu aj rozlúčiť a zároveň poďakovať mojej kolegyni v triede Mgr. Anne Paľovej za spoločne 

strávené chvíle s našimi najmenšími škôlkarmi.  Deťom v MŠ odovzdala všetko, čo vedela a mohla, ale 

teraz prišiel čas na to, aby ho venovala materským povinnostiam. Spolu s deťmi z materskej aj zo 

základnej školy prajeme pani učiteľke Aničke veľa oddychu, pokoja, ale aj veľa smiechu a radosti. 

V našom kolektíve si vždy vítaná. Ďakujeme!                                                                 p. uč. P. Dreveňáková 
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